Дело № 1-128/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 23 августа 2017 года

Кольский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Черногубова В.Н., 

при секретаре Бавиной Д.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кольского района Мурманской области Бирюлевой У.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Буева С.А. удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

под стражей по делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 23 час. 00 мин. 

<

дата> до 17 час. 00 мин. 

<

дата> ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 2,38 грамма, то есть в значительном размере, которое впоследствии, после его незаконного приобретения в вышеуказанный период незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 07 час. 05 мин. 

<

дата>.

Также, действуя с единым преступный умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО2 

<

дата> в период с 17 час. 00 мин. до 21 час. 55 мин., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> умышленно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,98 грамма, то есть в значительном размере, которое впоследствии, после его незаконного приобретения в вышеуказанный период незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе до 23 час. 22 мин. 

<

дата>.

Вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,98 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 

<

дата> в период с 22 час. 41 мин. до 23 час. 22 мин. в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете № ОКОН ОМВД России по Кольскому району по адресу: 

<

...>.

Оставшаяся часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,38 грамма, была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции 

<

дата> в период с 06 час. 40 мин. до 07 час. 05 мин. по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что вину признает полностью, с обвинением согласен, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и с его участием, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Буев С.А. в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, установленный ст.315 УПК РФ порядок заявления ходатайства не нарушен, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также основания для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованного и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечение достижения целей наказания, условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее несудим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт полное признание вины, чистосердечное признание (Л.д.29) которое суд расценивает как явку с повинной, изобличение другого лица, причастного к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (Л.д.235).

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для прохождения ФИО1 лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ не имеется, последний больным наркоманией не признан.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, соразмерности наказания содеянному, его влияния на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материального положения виновного и его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, которое будет в достаточной степени способствовать достижению целей наказания и исправлению ФИО1 

Решение о судьбе вещественных доказательств суд принимает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,31 грамма, упакованное в полимерный пакет №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,68 грамма, упакованное в полимерный пакет № хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Мурманской области (Л.д.169-170) – уничтожить; документы о результатах ОРМ «наблюдение» от 

<

дата> на 26 листах (Л.д.120-121) - – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон Iphone 5, с сим-картой оператора «Теле 2», металлических нож, размерами 130x40 мм, хранящиеся в 

КХВД ОМВД России по Кольскому району (Л.д. 172) вернуть по принадлежности ФИО1, в случае отказа уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения апелляционной жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.Н. Черногубов